UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

COMUNICADO 1 DO EDITAL 44/2025 – CEAD/UFPI

A presidente da Comissão responsável pelo Processo Seletivo destinado à formação de cadastro de

reserva de candidatos à função Tutor do Curso de Graduação em Administração do CEAD/UFPI,
vinculado ao Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), torna público que, por conta da paralisação

dos servidores técnicos administrativos da Universidade Federal do Piauí (UFPI), o procedimento de

perícia médica foi cancelado e será reagendado para data a ser informada posteriormente.

Link oficial do comunicado divulgado pelo SINTUFPI:
https://sintufpi.org.br/content/sintufpi-anuncia-paralisacao-dos-tecnico-administrativos-da-ufpi-
nos-dias-22-e-23-de-maio/

Diante disso, o cronograma de finalização do processo seletivo vai passar por uma nova atualização

quanto às datas referentes ao procedimento de inspeção médica que serão remarcadas e divulgadas

oportunamente, bem como será estabelecida nova data para divulgação do resultado final. As datas
referentes ao procedimento de heteroidentificação permanecem inalteradas.

Teresina-PI, 22 de maio de 2025.

Presidente da Comissão de Seleção

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br